Управление образования
администрации Партизанского городского округа
Приморского края

№ 455-а                                                                                        15.09.2022

ПРИКАЗ

О проведении Всероссийских проверочных работ в 2022 году
на территории Партизанского городского округа

В соответствии с приказами Рособрнадзора от 16.08.2021 № 1139 "О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году", от 28.03.2022 № 467 "О внесении изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 № 1139", письмами Рособрнадзора от 21.01.2022 № 02-12 "О проведении ВПР в 2022 году", от 22.03.2022 № 01-28/08-01 "О переносе сроков проведения ВПР в общеобразовательных организациях в 2022 году", с письмом министерства образования Приморского края от 23.08.2022 №23/8006

       ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в  реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
2. Обеспечить организацию и проведение ВПР в 5-9 классах (по программе предыдущего года обучения) в соответствии с планом-графиком проведения ВПР в 2022 году (осень) и Порядком проведения ВПР в 2022 году (осень), установленными Федеральной службой по  надзору в сфере образования и науки.
[bookmark: bookmark1]3.Назначить муниципальным координатором проведения ВПР на территории Партизанского городского округа главного специалиста МКУ ПГО «Центр развития образования» Поросных Ирину Владимировну.
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]4.1.Организовать проведение ВПР на 2 - 4 уроках, утверждая приказом откорректированное расписание уроков.
[bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5][bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]4.2.Назначить приказом по учреждению лиц, отвечающих за информационный обмен и сбор данных в рамках проведения ВПР с использованием Федеральной информационной системы оценки качества образования (далее - ФИС ОКО) посредством внесения данных через личные кабинеты образовательных организаций.
[bookmark: bookmark8][bookmark: _GoBack]4.3.  Организовать ознакомление обучающихся и их родителей (законных представителей) с приказами Рособрнадзора и  управления    образования,  а также Порядком проведения ВПР в части, касающейся проведения ВПР (даты, места проведения, продолжительности ВПР по отдельным учебным предметам, необходимости соблюдении обучающимися порядка в аудитории во время проведения ВПР, в том числе о запрете использования мобильной связи) под подпись.
[bookmark: bookmark9]4.4. Утвердить комиссии по проведению ВПР и проверке ВПР.
[bookmark: bookmark10]4.5.Обеспечить проведение инструктажа специалистов, независимых наблюдателей, привлекаемых для проведения ВПР под подпись.
[bookmark: bookmark11]4.6. Обеспечить условия проведения ВПР, направленные на получение объективных результатов:
[bookmark: bookmark12]4.6.1.Организовать присутствие независимых наблюдателей при проведении ВПР из числа родителей (законных представителей) в соответствии с Порядком проведения ВПР и обязательным составлением акта наблюдения за проведением ВПР.
[bookmark: bookmark13]4.6.2.Исключить из составов комиссий по проверке работ учащихся   учителей, ведущих предмет, по которому проводится ВПР и работающих в данном классе.
[bookmark: bookmark14]4.6.3. Исключить из составов организаторов в аудитории учителей, ведущих предмет, по которому проводится ВПР и работающих в данном классе.
[bookmark: bookmark15]4.6.4.Обеспечить принятие мер и управленческих решений в отношении лиц, допустивших необъективное проведение ВПР.
4.6.5.Принять меры по введению в практику выборочных перепроверок работ (в т.ч. перекрестных) на школьном   уровне.
4.6.6. Обеспечить проверку работ и загрузку форм в личный кабинет                   ФИС ОКО в течение трех со дня проведения.
5.Муниципальному координатору осуществлять постоянный  мониторинг загрузки общеобразовательными организациями электронных форм в личных кабинетах школ.
6.Разместить настоящий приказ на официальном сайте управления   образования администрации Партизанского городского округа.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ ПГО «Центр развития образования» Т.Н. Сорокину.

Заместитель главы администрации –
начальник управления образования                                          А.В.Фёдорова